nri\jy

CÂMARA MUNICIPAL DE APííOVADO'-
sessáísrtíliaijdot'!/'/’ 0

X BALSAS
^●Tí-W ● .''.lUV

GABINETE DO VEREADOR TIAGO PANKADAO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 058/2025

Dispõe Sobre Outorga De
Título . Honorífico De

Cidadão Balsense.

O vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais e observadas

das demais disposições Regimentais internas submete a apreciação e

deliberação do Colendo Plenário desta casa de Lei, requerendo maior

Urgências e Dispensa dos Prazos o seguinte Projeto.

Art. 1® Fica outorgado o Título de Honorífico de Cidadão Balsense ao

Senhor, JOSÉ RONES DOS santos, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados a este Munícipio.

Art. 2® O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue em

Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente,

na Câmara Municipal de Balsas ou em outro loca! designado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à

Câmara Municipal.

Art. 4® Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 OUTUBRO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR TIAGO PANKADÃO

JUSTIFICAÇÃO:

Egrégio Plenário,

José Rones dos Santos Silva, natural de Fortaleza dos Nogueiras Marrone 39 anos, onde há 25
anos se dedica a cultura através da sua música e de suas composições e ações solidarias

conhecido no mundo artístico como RONY SANTOS, conhecido também por cantar em ações

solidarias por meio do seu projeto de ação solidaria junto a música, sendo cantor e compositor
ele e de suma importância para cultura da cidade de Balsas- MA onde também coordena um
projeto social a mais de 15 anos,

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 OUTUBRO DE 2025.

HA"BÀRRO

Vereador autor \fül)
TI

GREYSSON CARVALHO
Vereador coautor (PSB)

/
4^ /L

JEONE DUARTE

Vereador Coautor (PRD)

tn

^^iem Do Campo)
oautor (PRD)

VALMIR (Casidi
Vereado^

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabaisas@gmail.com